W EXA ENTERPRISE AI

News Release

2025 年 1 月 16 日 株式会社エクサウィザーズ (コード番号: 4259 東証グロース) 株式会社 Exa Enterprise AI

三菱重工が「exaBase IRアシスタント」を導入 ~生成AI x IR業務特化型を活用し、資本市場との対話をより充実したものに~

株式会社エクサウィザーズのグループ会社である株式会社 Exa Enterprise AI(東京都港区、代表取締役:大植 択真、以下 Exa Enterprise AI)は、三菱重工業株式会社(以下三菱重工)が当社の「exaBase IR アシスタント」の利用を開始したことをお知らせします。三菱重工は、業務特化型の生成 AI を IR 部門で活用し、担当者の業務 DX を推進し、付加価値の高い情報開示へと注力できる体制の実現を図ります。

Exa Enterprise AI は日本企業や団体の生産性向上に向けて生成 AI サービスやプロダクトを提供することで、 人の可能性を解き放ち新たな挑戦に向きあえる社会の実現を目指しています。

W EXA ENTERPRISE AI ★ 三菱重工

三菱重工が

「exaBase IR アシスタント」を 導入

生成AI X IR業務特化型を活用し、 資本市場との対話をより充実したものに



☑導入・利用の背景

三菱重工グループは、「エンジニアリングとものづくりのグローバルリーダー」として、長い歴史の中で培われてきた高い技術力と最先端の知見を取り入れながら、サステナブルで安全・安心・快適な社会の実現に貢献すると同時に、事業の持続的成長を図り、中長期的な企業価値のさらなる向上を目指しています。

三菱重工グループでは、「エナジー」「プラント・インフラ」「物流・冷熱・ドライブシステム」「航空・防衛・宇宙」という4つの異なる領域で多様な事業を展開していることから、会社の概要や戦略を、幅広いステークホルダーにより深く理解頂くため、事業戦略説明会や工場見学会を積極的に開催するとともに、マネジメントやIR担当者による株主・機関投資家・アナリストとのコミュニケーションの機会を、数多く設けるよう努めています。

そのような中、限られたリソースを有効活用し、資本市場との対話を更に充実したものとすべく、業務効率化を実現し、より付加価値の高い業務にリソースを割くことができるよう、IR業務に特化した生成 AI サービスである exaBase IR アシスタントの導入に至りました。

なお、本件が2025年3月期業績に与える影響は軽微であります。



☑ exaBase IRアシスタントの導入実績について

exaBase IRアシスタントは、2023年10月に製品版を提供後、JR東日本、村田製作所、豊田合成、名古屋鉄道、GENDA、東海東京フィナンシャルHD、東急、光フードサービス、西武ホールディングス、トプコン、京セラ、住友林業、SGホールディングス、出光興産、塩野義製薬の他、メガバンクを含む複数の大手金融機関、大手の総合商社、通信事業者、半導体企業など多様な業種の東証上場企業でのサービス導入が進んでいます。機関投資家対応や決算準備、株主総会での活用を中心に、IRをはじめとして株主総会所管部門である総務、法務、経営企画、経理など、幅広い部署での利活用が始まっています。

☑ exaBase IRアシスタントのさらなる開発に向け、パートナー企業を募集中

様々なユーザーの声を反映し、より利便性の高いプロダクトにしていくため、日本の各業界における代表的な企業のIR部門の方々にもご協力いただき、製品の改善を日々推進しています。今後もIRに携わるプロフェッショナルの生産性の向上と、日本企業の開示水準のさらなる向上の支援を推進していきます。株主総会対応、IR領域におけるAI実装や業務効率化に向けて、当社とのパートナー連携にご関心をお持ちいただける企業様は、下記宛にご連絡をお待ちしております。

exaBase IRアシスタント窓口

exabase-irassistant-info@exwzd.com

※トライアル利用にご関心をお持ちの企業様も、上記からご連絡をお待ちしております。

☑ exaBase IRアシスタントについて

exaBase IRアシスタントは、IR面談の音声・動画データからAIによる面談議事録の生成からAIエージェントによる議事録の定量分析、質問傾向分析などを行うサービスと、各種IR文書等をデータソースとして、決算説明会、株主総会、各種説明会または記者会見等において想定される質問とそれらに対応する回答案を企業固有の情報を含む形でAIが自動生成するサービスを提供しています。

Exa Enterprise AIは、exaBase IRアシスタントについて、外部情報との連携や、様々な新機能のリリースを予定しております。プロダクトの利便性向上に向けた取り組みを通して、上場企業の情報開示実務をテクノロジーで一貫してサポートする「IR Tech」を推進してまいります。

exaBase IRアシスタント サイトURL: https://exawizards.com/exabase/ir-assistant

【Exa Enterprise AI 会社概要】

会社名 : 株式会社Exa Enterprise AI

所在地 : 東京都港区芝浦4丁目2-8 住友不動産三田ファーストビル5階

設立 : 2023年10月

代表者 : 代表取締役 大植 択真

事業内容: 生成AI等のテクノロジーを利活用したプロダクト・サービス等の企画・開発・販売による企業の業

務改革、生産性向上

URL: https://exawizards.com/eai/

【エクサウィザーズ 会社概要】

会社名 :株式会社エクサウィザーズ (証券コード4259)

所在地 : 東京都港区芝浦4丁目2-8 住友不動産三田ファーストビル5階

設立 : 2016年2月

代表者 : 代表取締役社長 春田 真

事業内容: AIを利活用したサービス開発による産業革新と社会課題の解決

URL : https://exawizards.com/

<広報に関するお問い合わせ先>

株式会社エクサウィザーズ 広報 メール: publicrelations@exwzd.com